
2024. gada 4. marts



• 2022./2023. mācību gadā vispārējā izglītībā ieviesta jauna valsts pārbaudes 
darbu sistēma, balstoties uz projekta Skola2030 izstrādātiem valsts pārbaudes 
darbu programmu paraugiem un eksāmenu paraugiem.

• 9. klasē pirmo reizi organizēti centralizētie eksāmeni.

• Noteikts centralizēto eksāmenu (CE) kopvērtējuma minimālais slieksnis – 10%.

• 9. klases CE nokārtojušo skolēnu skaits:

– latviešu valodā – 18059 skolēni;

– matemātikā – 18067 skolēni;

– angļu valodā – 18051 skolēns.

Par 9.klases centralizētajiem eksāmeniem 
2022./2023. mācību gadā



Vidējais vērtējums katrā no 9. klases CE

Latviešu 

valoda 

Matemātika

Matemātika

58%

51%

67%

Latviešu valoda

Angļu valoda



9. klases CE rezultāti sadalījumā pa izglītības 
programmu veidiem, skolu tipiem un pēc urbanizācijas

Matemātika Latviešu valoda Angļu valoda

Mazākumtautību programma 49,74% 45,50% 53,17%

Valsts valodas programma 50,76% 62,14% 70,36%

Speciālā programma 27,33% 40,92% 42,77%

Parastā programma 51,02% 58,49% 66,75%

Cita valstpilsēta 49,96% 57,16% 63,57%

Pilsēta 50,24% 61,34% 69,67%

Rīga 55,57% 56,33% 67,26%

Lauki 42,72% 58,11% 62,95%

Pamatskola 43,46% 55,39% 60,75%

Tālmācība/neklātiene 28,22% 48,29% 59,95%

Valsts ģimnāzija 68,68% 70,61% 81,29%

Vidusskola 50,28% 56,91% 65,43%



Latviešu 
valodas CE   

9. klasei daļu 
vidējie 

rezultāti un 
vidējais 

kopvērtējums 
(%)



Latviešu valodas 
CE 9. klasei 

kopvērtējuma 
histogramma



2022./2023. mācību gadā 9. klases CE 
nenokārtojušie

Skolēnu skaits (unikālie kodi), kuri nenokārtoja CE: 881 (starp 
tiem arī 10 skolēni, kuri nenokārtoja visus trīs noteiktos CE, 
un 88 skolēni, kuri nenokārtoja divus CE)

Atsevišķi pa mācību priekšmetiem nenokārtojušie CE:

- Latviešu valoda – 95

- Angļu valoda – 142

- Matemātika - 754



9. klasi ar liecību pabeigušo tālākās gaitas

• Mācības turpina:
- atkārtoti  9. klasē vispārējās izglītības iestādēs– 834;
- Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālajā 

vidusskolā «Jelgavas Amatu vidusskola» – 10,
- Latgales Industriālajā tehnikumā – 1 (pielīdzināta Ukrainā 

iegūtā pamatizglītība).

• VIIS nav datu par 36 skolēnu tālākajām gaitām (starp tiem 
arī personas, kas jau sasniegušas 18 gadu vecumu).



Skolēnu profils, kuri nenokārtoja 9. klases CE matemātikā

Zemu sniegumu CE 
matemātikā uzrāda 
skolēni, kas mācījās 
speciālajā programmā, 
izglītības iestādē lauku 
teritorijās, pamatskolā 
un neklātienes / 
tālmācības skolās.



9. klases matemātikas CE nenokārtojušo gada vērtējumu un 
eksāmena vērtējumu salīdzinājums



 Metodiskā atbalsta centra izveide, kas nodrošinās katra mācību
priekšmeta satura un pieejas pilnveidi, izstrādās un nodrošinās metodisko
materiālu komplektus skolotājiem u.c.

 Programma "Skola-kopiena" – atstumtības riska mazināšanai izglītības
iestādēs un atbalstam jauniešiem, kas nepabeidz 9. klasi.

 Izlīdzinošā mācību gada ieviešana.

 Bērnu un skolēnu mācību snieguma monitoringa ieviešana.

Tālākās darbības un iespējamie risinājumi




